
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 04 de Janeiro de 2018 - Ano 34 - Nº 6086 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6086 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6086 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 069/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2017.

EMPRESA VENCEDORA: DIVINO MORAIS DE LIMA – ME, CNPJ nº:
07.730.734/0001-75

Valor: R$ 159.960,00 (cento e cinquenta e nove mil e novecentos e
sessenta reais)

Objeto: Seleção de proposta mais vantajosa para administração Pú-
blica, objetivando a contratação de empresa no ramo pertinente para a
prestação de serviços de confecção de mata-burros de ferro inteiriço, com
fornecimento de material, atendendo solicitação da Secretaria Municipal
de Viação, Obras e Serviços Público.

Alcinópolis – MS, 04 de janeiro de 2018.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                                 PREGOEIRA

Alcinópolis – MS, 04 de janeiro de 2018.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através do Prefeito Municipal, senhor
Dalmy Crisóstomo da Silva, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, resolve:

A
D
J
U
D
I
C
A
R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 8.666, de 21

de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei N° 10.520/2002, a
(s) proposta(s) da(s) empresa(s): DIVINO MORAIS DE LIMA – ME, CNPJ nº
07.730.734/0001-75, no valor de R$ 159.960,00 (cento e cinquenta e nove
mil e novecentos e sessenta reais), declarada(s) vencedora(s) do certame
licitatório, na modalidade de Pregão Presencial Nº. 069/2017, para a seleção
de proposta mais vantajosa para administração Pública, objetivando a con-
tratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de serviços de
confecção de mata-burros de ferro inteiriço, com fornecimento de material,
atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços
Público.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                        PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 005/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

“NOMEIA DIRETORA ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgâni-
ca Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º – Art. 1º – NOMEAR, com base na Lei Complementar nº 034/
2011, de 16 de maio de 2011, ANDRÉIA MARTINS CRUZ, portadora da RG
nº 694.376 SSP/MS e do CPF nº 612.966.351-04, para exercer o cargo em
comissão de DIRETORA DE ESCOLA, no período de 04/janeiro/2018 a 03/
janeiro/2020, exercendo suas funções na Escola Municipal “Alcino Car-
neiro”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, de acordo
com a Lei Complementar nº 47/2015, de 25 de março de 2015.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 04 de janeiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 06/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

“Designa servidor para ocupar interinamente a Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto – SEMED e a Secretaria Municipal de
Obras, Viação e Serviços Públicos – SEMOB.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidos pela Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o senhor LAERYK VIEIRA RODRIGUES, Secretário
Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, para responder
interinamente, até a data de 03 de fevereiro de 2018, pelas ações da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO – SEMED e
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
– SEMOB, exercendo, cumulativamente, as atribuições das 03 (três) Secre-
tarias.

Art. 2º – Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior,
não decorrerá ao nomeado direito de acréscimo aos seus vencimentos,
continuando o mesmo a receber como Secretário Municipal de Planeja-
mento, Administração e Finanças.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revo-
gadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 04 de janeiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 40/2017

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS e LIDIA PRUDENTE
TOSTA

Objeto: Rescisão amigável do contrato de prestação de serviços pela
Secretaria Municipal de Assistência Social, como Psicólogo(a), com uma
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, no período de 20 de março de
2017 e término em 20 de março de 2018, conforme Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2017 de 21/02/2017.

Vigência: 31/12/2017.

Assinatura: 31/12/2017.

Fundamento legal: Art. 12, § 2º da Lei nº 201/2003.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e LIDIA PRUDENTE TOSTA.

Alcinópolis – MS, 31 de dezembro 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2017

Processo Administrativo nº 157/2017 – Tomada de Preços nº 004/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: CONSTRUTORA COMIRAN & SERVICOS LTDA – ME

Objeto: “A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO, PARA REDES
COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, NA RUA SEBASTIÃO FILISBINO FUR-
TADO (DA AVENIDA VIRGILIO JOSÉ CARNEIRO ATÉ A AVENIDA PIO MAR-
TINS DE ALMEIDA), tudo de conformidade com os anexos, projetos, plani-
lhas e etc, e Proposta da CONTRATADA, que passam integrar este Instru-
mento como se nele transcritos estivessem.”

Prazo de Vigência: 19/12/17 a 19/03/18

Valor estimado: R$ 36.783,60 (trinta e seis mil e setecentos e oitenta
e três reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária:

Órgão: 70 Sec. Mun. de Viação, e Obras Serviços Públicos
Unidade: 70.101 Sec. Mun. de Viação, e Obras Serviços Públicos
15.451.0117-1.021 – Drenagem Urbana e Pavimentação Asfáltica em Vias
Públicas

4.4.90.51-100000 – Obras e Instalações
4.4.90.51-170074 – Obras e Instalações
4.4.90.51-180501 – Obras e Instalações



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6086 - costaricaurgente@terra.com.br

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 19.12.2017.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e CONSTRUTORA COMI-
RAN & SERVICOS LTDA - ME.

Alcinópolis – MS, 19 de dezembro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                        PREFEITO MUNICIPAL



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6086 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Janeiro de 2018 - Ed. Nº 6086 - costaricaurgente@terra.com.br


